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Ryszard Gałecki

1929–2015

Profesor Ryszard Gałecki był pionierem badań naukowych nad ekonomicznymi pro-
blemami rozwoju turystyki i twórcą Katedry Turystyki, założonej w 1973 roku w Wyż-
szej Szkole Ekonomicznej w  Poznaniu, drugiej tego typu placówki w  Polsce, którą 
kierował 26 lat.

Urodził się 24 lutego 1929 roku w  Toruniu. W Poznaniu ukończył Miejskie Liceum 
Handlowe, a następnie Wyższą Szkołę Ekonomiczną, w której po uzyskaniu tytułu ma-
gistra w 1954 roku rozpoczął pracę. Całe życie zawodowe związał z pracą naukową 
i dydaktyczną na Uczelni.

Stopień naukowy doktora nauk ekonomicznych uzyskał w 1962 roku za pracę napi-
saną pod kierunkiem prof. Zbigniewa Zakrzewskiego, zatytułowaną Kierunki rozwo-
ju rynku produktów rolnych województwa opolskiego, wydaną później przez Instytut 
Śląski w Opolu. Zajmował się początkowo problematyką handlu, był między innymi 
współautorem Ekonomiki handlu (PWN, 1965) i  Handlu wewnętrznego Republiki Fe-
deralnej Niemiec (Instytut Zachodni w Poznaniu, 1965). Jednak to ekonomiczne pro-
blemy turystyki stały się naukową pasją Doktora Ryszarda Gałeckiego, który w 1967 
roku – pierwszy na Uczelni – poprowadził seminarium magisterskie dla studentów 
zainteresowanych tymi zagadnieniami.

Zrozumienie konieczności kształcenia kadr dla turystyki, również na poziomie akade-
mickim, przerodziło się w zaangażowanie Profesora nie tylko w organizację Katedry 
Turystyki na Uniwersytecie Ekonomicznym, ale również we współtworzenie Wydziału 
Turystyki i Rekreacji w poznańskiej Akademii Wychowania Fizycznego. Wydział ten 
jest zasłużoną placówką naukowo-dydaktyczną kształcącą do dziś wykwalifikowaną 
kadrę do pracy w turystyce.

W latach 1973–1985 Profesor kierował międzynarodowymi badaniami „Ekonomicz-
ne i socjologiczne problemy turystyki w Europie”. Projekt ten realizowany był przez 
14 krajów (7 kapitalistycznych i 7 socjalistycznych). Koordynatorem przedsięwzięcia 
było Europejskie Centrum Dokumentacji i Koordynacji Badań z siedzibą w Wiedniu. 
W latach 70. i 80. Profesor Ryszard Gałecki współpracował również z Instytutem Tu-
rystyki w Bratysławie i Wydziałem Turystyki na uniwersytecie w Bańskiej Bystrzycy. 
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Jako kierownik Katedry Turystyki podejmował działania w zakresie programów prze-
dakcesyjnych TEMPUS DEETE-PL (1992–1993). Dzięki tym aktywnościom pracowni-
cy Katedry młodzi badacze i studenci mogli brać udział w badaniach i wyjazdach mię-
dzynarodowych w trudnym okresie centralnego sterowania czy późniejszym czasie 
przemian społeczno-gospodarczych w Polsce. Udział w programie TEMPUS pozwolił 
też na zorganizowanie po raz pierwszy w  Poznaniu nauczania języka angielskiego 
na odległość za pośrednictwem internetu i  telewizji satelitarnej w ramach systemu 
Berlitz.

Wysiłki Profesora w  zakresie tworzenia podstaw instytucjonalnych, organizowania 
kształcenia na poziomie wyższym i prowadzenia badań przełożyły się na powstanie 
silnego poznańskiego środowiska naukowego zajmującego się problemami związa-
nymi z rozwojem i organizacją turystyki.

Profesor Gałecki był również współautorem książek, które zaważyły na rozwoju ba-
dań nad turystyką: Ekonomika turystyki (AE, Poznań 1980), Ekonomika przedsiębiorstw 
turystycznych (AE, Poznań 1984) i  Turystyka (w: Województwo Poznańskie, PTPN, 
Poznań 1986) oraz autorem opracowania Przesłanki rozwoju hotelarstwa w  Polsce 
(CPBP, Instytut Turystyki, 1989).

Za całokształt dorobku naukowego w zakresie ekonomiki turystyki w 1990 roku Ry-
szard Gałecki otrzymał stopień doktora habilitowanego nauk ekonomicznych. W 1991 
roku został powołany na stanowisko profesora nadzwyczajnego Akademii Ekono-
micznej w  Poznaniu, które zajmował do momentu przejścia na emeryturę w  1999 
roku. W latach 1972–1991 był zastępcą dyrektora Instytutu Handlu Wewnętrznego 
i Usług, w  latach 1972–1975 prodziekanem Wydziału Handlowo-Towaroznawczego 
Wyższej Szkoły Ekonomicznej w Poznaniu, a także pierwszym opiekunem naukowym 
SKN Ekonomiki Turystyki (1975) i kierownikiem dwu edycji Studium Podyplomowego 
Ekonomiki Turystyki (1976–1977, 1978–1979).

Był cenionym ekspertem w  kwestii ekonomicznych problemów turystyki. W latach 
90. został powołany przez Prezesa Urzędu Kultury Fizycznej i Turystyki do zespołu 
przygotowującego projekt ustawy o usługach turystycznych, brał też udział w pracach 
komitetu naukowego Kongresu Nauki Polskiej oraz Kolegium Ekspertów Konkursu 
„Teraz Polska” w zakresie oceny usług hotelarskich i turystycznych.

Profesor Ryszard Gałecki angażował się w działalność organizacji społecznych. Od 
momentu powstania był członkiem Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznaw-
czego, a od 1957 roku przez dwie kadencje pełnił funkcję członka Zarządu Głównego 
tego stowarzyszenia. Był członkiem Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego, Związ-
ku Nauczycielstwa Polskiego i Towarzystwa Miłośników Miasta Poznania oraz jed-
nym z inicjatorów założenia Polskiego Stowarzyszenia Turystyki (do 1997 roku pełnił 
funkcję jego wiceprezesa).
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Profesor wyprzedzał swój czas. Na początku lat 90. XX wieku przy Akademii Eko-
nomicznej w Poznaniu utworzył pierwsze na polskiej uczelni publicznej studia licen-
cjackie pod nazwą Wyższa Szkoła Turystyki i Hotelarstwa. Kilkanaście lat później, po 
akcesji Polski do Unii Europejskiej, taki dwustopniowy tryb studiów stał się obowiązu-
jący w całym szkolnictwie wyższym. Był również pomysłodawcą i niezapomnianym 
organizatorem zajęć terenowych w procesie kształcenia, dzięki którym studenci mieli 
możliwość przełożenia teorii na praktyczne działania związane ze sferą organizacyjną 
i zarządczą w turystyce.

Działalność naukową i  dydaktyczną Profesora Ryszarda Gałeckiego uhonorowano 
licznymi nagrodami. Został odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi i Krzyżem Kawaler-
skim Orderu Odrodzenia Polski, wyróżniony nagrodami Ministra Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego, Odznaką Zasłużonego dla Województwa Poznańskiego, Odznaką Zasłu-
żonego Działacza Turystyki, Złotą Odznaką PTTK, Złotą Odznaką ZNP oraz wieloma 
nagrodami rektora. Otrzymał też nagrodę za szczególnie ważne i twórcze osiągnięcia 
w nauce i dydaktyce w zakresie kształcenia kadr dla turystyki przyznaną przez Komi-
tet ds. Młodzieży i Kultury Fizycznej oraz Nagrodę I stopnia Prezesa Urzędu Kultury 
Fizycznej i Turystyki za szczególnie ważne osiągnięcia w działalności na rzecz rozwo-
ju turystyki, a także Medal Komisji Edukacji Narodowej.

Odejście na emeryturę w 1999 roku nie przerwało aktywności naukowej i dydaktycz-
nej Profesora. Swoje doświadczenie i  wiedzę przekazywał na wykładach i  semina-
riach w  Mazowieckiej Wyższej Szkole Pedagogicznej w  Łowiczu, a  także Wyższej 
Szkole Logistyki w Poznaniu.

Profesor Ryszard Gałecki wypromował kilkuset magistrów i  dyplomantów oraz 
11 doktorów. Jego troska o młode kadry nie kończyła się na procesie przygotowywa-
nia prac awansowych. Szanował swoich podopiecznych i wspierał ich zainteresowa-
nia naukowe.

Był prawdziwym krajoznawcą i  turystą. Kochał wędrówki, doskonale znał geografię 
turystyczną Polski i starał się przekazywać nie tylko wiedzę, ale też miłość do kraju, 
czemu służyły wyjazdy turystyczne. Realizował marzenia, zwiedzając świat. Wśród 
pracowników Uczelni pozostaje pamięć o Profesorze Ryszardzie Gałeckim jako po-
mysłodawcy i organizatorze wielu niezapomnianych wyjazdów i wycieczek.

Zmarł 20 lipca 2015 roku. Jest pochowany na cmentarzu w Nekli.

Agnieszka Niezgoda


